
 
 
Protocollo RC n. 29307/04 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 24 NOVEMBRE 2004) 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno di mercoledì ventiquattro del mese di novembre, 
alle ore 14,50, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta 
Comunale di Roma, così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….…… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA …………….. Vice Sindaco
3 BORGNA GIOVANNI …………………... Assessore 
4 CAUSI MARCO ………………………...      “ 
5 CIOFFARELLI FRANCESCO………………      “ 
6 COSCIA MARIA……………………………      “ 
7 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………      “ 
8 ESPOSITO DARIO………………………….      “ 
9 FERRARO LILIANA …………………….      “ 

10 GRAMAGLIA MARIELLA ……………... Assessore 
11 MILANO RAFFAELA …...……………...      “ 
12 MINELLI CLAUDIO………………………..      “ 
13 MORASSUT ROBERTO …………………...      “ 
14 NIERI LUIGI………………………………...      “ 
15 PANTANO PAMELA ………………………      “ 
16 VALENTINI DANIELA ……………………      “ 
17 DI CARLO MARIO………………………...      “ 

 
Sono presenti l’On.le Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Causi, Cioffarelli, Coscia, 

D’Alessandro, Esposito, Ferraro, Gramaglia, Milano, Minelli, Morassut, Pantano, 
Valentini e Di Carlo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 
A questo punto l’On.le Sindaco e gli Assessori Ferraro e Minelli escono dall’Aula. 
 
Il Vice Sindaco assume la presidenza dell’Assemblea. 

(O M I S S I S)  
 
 

Deliberazione n. 793 
 
Procedimento del piano generale per il riordino degli impianti 

pubblicitari, integrazione della deliberazione G.C. n. 1689/97 e 
successive modifiche. 

 
 

Premesso che, con deliberazione n. 289 del 19 dicembre 1994, il Consiglio 
Comunale ha adottato il Regolamento sulla pubblicità esterna e sulle pubbliche affissioni; 

Che, con deliberazione n. 254 del 6 novembre 1995 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano generale degli impianti pubblicitari, prevedendo il riordino, come 
procedura di carattere straordinario; 

Che con deliberazione n. 1689/97 la Giunta Comunale ha approvato l’iter istruttorio, 
le condizioni per il rilascio dei titoli e gli schemi dei provvedimenti per il rilascio/rinnovo 
delle concessioni; 



 2

Che, con deliberazione G.C. n. 426 del 2 luglio 2004 sono state approvate alcune 
integrazioni alla procedura fissata dalla deliberazione G.C. n. 1689/97, in particolare 
l’aggiunta all’art. 1 c. 10 della presentazione, entro 30 giorni dall’apposita comunicazione 
dell’Ufficio, di un atto di autocertificazione da parte dei titolari della società in cui si 
dichiari la conformità di ciascun impianto alle norme del Codice della Strada; 

Che il T.A.R. con Ordinanza n. 5567 del 20 ottobre 2004 ha disposto l’accoglimento 
dell’istanza incidentale di sospensione della predetta deliberazione “limitatamente alla 
disposizione (art. 1 c. 10) che stabilisce il termine di 30 giorni per la presentazione 
dell’atto di certificazione, che l’intimata Amministrazione provvederà a fissare di nuovo 
tenendo conto della concreta situazione della ricorrente”; 

Che, pertanto, occorre fissare un nuovo termine per la presentazione 
dell’autocertificazione in questione; 

Che a tal proposito, con Ordine del Giorno n. 91 approvato in data 25 ottobre 2003, il 
Consiglio Comunale ha impegnato la Giunta a prorogare tempestivamente i termini in 
scadenza per le imprese di presentazione di autocertificazione fino al limite di sessanta 
giorni; 

Che pertanto risulta necessario prorogare al 31 dicembre 2004, il termine in 
precedenza fissato dall’ufficio al 31 ottobre 2004; 

Che, inoltre, è necessario procedere alla revisione degli schemi di concessione e di 
autorizzazione, approvati con la predetta deliberazione G.C. n. 1689/97, tenuto conto 
delle innovazioni legislative intervenute e delle modifiche apportate al procedimento con 
le successive deliberazioni approvate nel tempo;   

Che, considerato che la vigente normativa – T.U.E.L. art. 107 p. 3 lettera f) – 
attribuisce alla competenza del Dirigente i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi, fra i quali sono compresi i provvedimenti di autorizzazione, concessione o 
analoghi, risulta necessario demandare tale adempimento al Dirigente della U.O. 
competente; 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di 
spesa né diminuzione d’entrata; 

 
Preso atto che in data 23 novembre 2004 il Direttore del Dipartimento VIII – 

Servizio Affissioni e Pubblicità ha espresso il parere che di seguito si riporta: “Ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 

Il Direttore                        F.to: A. Marinelli”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA 

1. di fissare al 31 dicembre 2004 il termine ultimo per la presentazione delle 
autocertificazioni previste dalla deliberazione G.C. n. 1689/97, art. 1 comma 10, 
come integrata dalla deliberazione G.C. n. 426/2004; 

2. di dare mandato al Servizio di rivedere, sentita la Commissione Tecnico 
Amministrativa istituita con Determinazione Dirigenziale n. 2205 del 15 aprile 2002 
gli schemi di concessione e gli atti d’obbligo, di cui agli allegati A, mod. IPC, B, 
mod. IPC e C, mod. AAP della deliberazione n. 1689/97. 

L'On.le PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione 
che risulta approvato all'unanimità. 

 



 3

Infine la Giunta in considerazione del l'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
W. Veltroni – M. Garavaglia 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 
 
La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………………... 

 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
24 novembre 2004. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

…...………………………………… 


